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Cene stoke u EU  5 

Pad otkupne cene krava za klanje 
SM rase evidentiran je u klanicama na 
području šumadijskog regiona, pošto 
je dominirao je iznos od 150 din/kg 

Otkupna cena tovne junadi, 
telesne mase preko 480 kilograma bila 
je viša u odnosu na prethodni period u 
klanicama na području južnobačkog  
regiona, pošto je dominirao iznos od 
240 din/kg. 

U klanicama na području 
moravičkog regiona protekle je 
sedmice zabeležen otkup muške teladi 
simentalske rase telesne mase do 160 
kilograma po dominantnoj ceni od 450 
din/kg, dok su se ženska grla najčešće 
otkupljivala po ceni od 330 dinara za 
kilogram.  U kategoriji tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma 
dominirao je iznos od 200 din/kg, za 

tovne bikove telesne mase preko 500 
kilograma klaničari su plaćali 220 din/
kg, dok je kod krava za klanje SM rase 
dominirao iznos od 140 dinara po 
kilogramu. 
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U Požarevcu na stočnoj pijaci 
rast cene prasadi  

U  klanicama na području 
braničevskog regiona niža je bila 
otkupna cena šilježadi u odnosu na 
drugu sedmicu juna,  pošto je 
dominantna cena iznosila 170 din/kg. 
Na stočnoj pijaci u Požarevcu, takođe 
je evidentiran pad iste kategorije 
ovaca, pošto su se najčešće mogla 
pazariti po ceni od 200 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Čačka protekle je sedmice evidentiran 
pad cene jagnjadi na dominantnih 230 
din/kg, uz dobru ponudu i prosečnu 
prodaju grla. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu 
došlo je do pada dominantnih cena 
jagnjadi i jaradi u sedmici za nama. 
Za jagnjad je trebalo izdvojiti 220 din/

kg, a za jarad 180 din/kg. Jagnjadi je 
u ponudi bilo stotinak grla, a jaradi 
petnaestak. 

Na stočnoj pijaci u Vranju 
evidentiran je pad dominantne cene 
jaradi. 

Klaničari sa područja Šapca i 
okolnih mesta po višim su cenama 
otkupljivali jagnjad, pošto je 
dominirao iznos od 270 din/kg. 

Jagnjad su bila skuplja i na 
stočnoj pijaci u Nišu, jer su se grla 
ove kategorije ovaca najčešće 
prodavala po ceni od čak 320 din/kg. 

Rast cene jagnjadi evidentiran je  
protekle nedelje i na stočnoj pijaci u 
Sremskoj Mitrovici. Dominantna cena 
dostigla je iznos od  240 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu je 
evidentiran rast prodajne cena prasadi 
telesne mase do 15 kilograma. 
Postignut je iznos od dominantnih 280 
din/kg. Obim ponude bio je prosečan 
kao i prethodne sedmice. 

Prasad telesne mase do 15 
kilograma bila su skuplja tokom treće 
sedmice juna i na stočnoj pijaci u 
Čačku, jer su se najčešće mogla 
pazariti po ceni od 250 din/kg. 

Rast cene prasadi zabeležen je i 
na pijaci žive stoke u  Novom Sadu, jer 
su se prodavali po ceni od 260 din/kg. 
Za razliku od njih niža je bila prodajna 
cena tovnih svinja telesne mase preko 
120 kilograma, pošto je dominirao 
iznos od 140 din/kg. 

Krmače za klanje bile su skuplje 
tokom protekle sedmice na stočnoj 

pijaci u Kragujevcu, jer je dominirao 
iznos od 130 din/kg. 

K l a n i č a r i  s a  p o d r u č j a 
južnobanatskog regiona po nižim su 
cenama u odnosu na prethodni period 
prasad telesne od 16 do 25 kilograma  
i tovnih svinja telesne mase od 80 do 
120 kilograma. Dominantna cena 
prasadi iznosila je 220 din/kg, a tovnih 
sninja 145 din/kg. 

Pad otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma zabeležen 
je  u  k lan icama na te r i to r i j i 
šumadijskog  regiona. Dominirao je 
iznos od 240 din/kg. 

U klanicama na području Šapca 
došlo je do rasta otkupnih cena 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma i tovne svinje telesne mase 
od 80 do 120 kilograma. 

Niža otkupna cena šilježadi 
na području braničevskog regiona 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Na gazdinstvima u okolini Kikinde 
protekle je sedmice zabeležen pad cene 
kukuruza okrunjenog, prirodno sušenog, 
pošto je dominirao iznos od 26 din/kg. U 
maloprodajnim objektima na području 
ovog grada došlo je do rasta cena  
suncokretove sačme na 55 din/kg i 
stočnog brašna na 33 din/kg. 

Dominantna cena sojine sačme bila je 
niža u odnosu na prethodni period u 
maloprodajnim objektima na području 
Kragujevca. Iznosila je 110 din/kg. 

Cena kukuruza okrunjenog, prirodno 
sušenog bila je niža protekle sedmice na 
gazdinstvima u okolini Pančeva, jer je 
dominirao iznos od 26 din/kg. Na pijaci u 

ovom gradu bila je niža cena pšenice. 
Dominirao je iznos od 25 din/kg. 

 Pad prodajne cene suncokretove 
sačme zabeležen je u maloprodajnim 
objektima na području Požarevca, jer se 
prodaja najčešće odvijala  po ceni od 45 
din/kg. 

 Reporteri STIPS iz Šapca protekle su 
nedelje zabeležili rast cene pšenice  
upakovane u džakove na gazdinstvima u 
okolini na dominantnih 28 din/kg. U 
maloprodajnim objektima na području 
ovog grada došlo je do rasta cena  
suncokretove sačme na 50 din/kg. 

 Uprava za agrarna plaćanja Ministarstva poljoprivrede raspisala je juče javni poziv za 
IPARD podsticaje iz mere 1, koja se odnosi na nabavku fizičke imovine poljoprivrednih 
gazdinstava, potvrdila je Tanjugu direktorka Uprave Biljana Petrović “To je najveći poziv do sada 
vredan 6,5 milijardi dinara. Poljoprivrednici mogu da podnose zahteve za sve ono što povećava 
vrednost njihovog gazdinstva: objekte, protivgradne mreže, hladnjče, mezanizaciju, priključne 
mašine, skladišta za žitarice…”, rekla je Petrovićeva. Dodala je da proizvođači iz svih sektora 
poljoprivrede mogu da podnose zahteve. “Mogu da nabavljaju sve što im je potrebno da pospeše i 
razvijaju svoju proizvodnju”, istakla je direktorka Uprave za agrarna plaćanja. Preciziralaje da je 
maksimalan iznos podsticaja po jednom gazdinstvu 700.000 evra, a za proizvođače mesa do 
milion evra. “Ovim iznosima finansira se do 60 procenata ukupne vrednosti investicije, a ukoliko 
se radi o mladim poljoprivrednicima onda 65 odsto”, rekla je Petrovićeva. Direktorka Uprave je 
nepomenula da postoje određena ograničenja u pogledu veličine gazdinstva da bi moglo da se 
kvalifikuje za dobijanje podsticaja iz IPARD programa. “Kada je reč o proizvodnji jagodičastog 
voća to je od dva hektara pa naviše, kada se radi o ostalim vrstama voća od pet do 100 hektara, 
s tim da u sektoru voćarstva to može biti i grinfild investicija, odnosno da krenu od nabavke 
sadnica i ukoliko to tada nisu imali ovakvu vrstu proizvodnje”, navela je Petrovićeva. Ona je 
napomenula da poljoprivredna gazdinstva mogu dostavljati prijave do 10. septembra ove godine. 
“Mi očekujemo da u seprembru, kada skupimo sve aplikacije, počnemo sa isplatama 50 odsto 
avansa, kako bismo omogućili poljoprivrednicima da što brže završe svoju investiciju i kako ne bi 
morali da razmišljaju o kompletnom iznosu sredstava za tu investiciju. U momentu odobravanja 
projekta oni će se izjašnjavati da li žele taj avans. Ukoliko žele, dostaviće nam bankarsku 
garanciju. Nakon završetka investicije isplaćujemo ostatak novca”, objasnila je direktorka Uprave 
za agrarna plaćanja. Petrovićeva je napomenula da preostalih 40 odsto novca za finansiranje 
investicije, poljoprivrednik obezbeđuje iz sopstvenih sredstava ili iz kredita. Više informacija i 
tekst javnog poziva možete pogledati. (agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 14. do 18. juna 2021. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• pad prometa 
• dešavanja na svetskim berzama  

 Pasivno tržište i silazni trend kukuruza, rast cene pšenice i stagnacije sojinog zrna, 
karakterististišu aktuelnosti na tržišnoj sceni primarnih poljoprivrednih proizvoda u protekloj 
nedelji na robno-berzanskom tržištu. Promet od svega 505 tona spada u red ekstremno niskih 
nedeljnih prometa koji je zabeležen na Produktnoj berzi. Finansijska vrednost je iznosila 
38,905,900.00 din. 
 

 Za razliku od prethodnog perioda, gde je kukuruz bio dominantna berzanska kultura u 
trgovanju, tokom protekle nedelje nije realizovan ni jedan kupoprodajni ugovor. Tržišta kuku-
ruza su oštro pala prateći Čikago. Poboljšane vremenske prilike su stvarale pritisak na cene, 
jer je nekoliko dana bila zabeležena kiša u kukuruznom pojasu SAD-a. Ono što je karak-
terisalo cenu na domaćem tržištu, jeste, konstantna promena iz dana u dan, koja je u osnovi 
pratila trendove svetskih kretanja. Pad cene ove žitarice je bio uzrok smanjene aktivnosti 
izvoznika i trgovaca. Prvog dana nedelje, ponuda se kretala na nivou cena od 26,00 din/kg i 
više bez PDV-a. Ono što daje za pravo početnoj konstataciji je okolonost da su ponude na 
samom kraju nedelje bile daleko niže (oko 25,00 din/kg bez PDV-a), ali čak ni takve ponude 
nisu imale odgovarajući odgovor na strani tražnje. Tržište kukuruza ima i dalje silazni trend, a 
upravo to i jeste osnovni razlog povlačenja kupaca sa tržišta. 
 

 Soja i u periodu potpune tržišne pasivnosti pronalazi svoje mesto na berzanskom 
tržištu. S obzirom da smo tokom ove ekonomske godine imali ekstremnu godinu sa aspekta 
cenovnih dešavanja u vidu izraženih cenovnih skokova ili padova, možemo konstatovati da je 
ova uljarica zadržala stabilan nivo treću nedelju zaredom. Berzanski ugovori na paritetu FCA 
su zaključeni po jedinstvenoj ceni od 75,00 din/kg bez PDV-a, odnosno 75,80 din/kg bez PDV
-a na paritetu CPT. Ponderisana cena je iznosila 75,00 din/kg bez PDV-a (82,50 din/kg sa 
PDV-om). 
 

 Pšenica beleži  uzlazni trend. Žetva roda 2021. godine očekuje se da  počne za dve 
nedelje i malo ko je očekivao ovakav cenovni skok prošlogodišnjeg roda. Slaba ponuda je bila 
razlog za intenzivniju tražnju za kupovinom od strane mlinara, domaćih prerađivača i izvozni-
ka. Posledica ovakve okolnosti jeste i visoka cena od 24,00 din/kg bez PDV-a koja je registro-
vana tokom ove nedelje, što predstavlja rast od 4,58%. Kada uporedimo cenu ove žitarice sa 
istim periodom prethodne godine (18,00 din/kg bez PDV-a), zabeležen je rast od 33,33%. 
 

 Žetva ječma se očekuje da počne sledeće nedelje. Tražnja je bila u cenovnom 
rasponu od 18,50 do 19,00 bez PDV-a na paritetu FCA. Međutim, takvih ponuda nije bilo. Za 
očekivati je da će sledeća nedelja, kada se intenzivira žetva, doneti i prihvatljiv cenovni nivo 
kako za prodavce, tako i za kupce. 
 

 Uljana repica je oštro pala. Ovaj pad je u skladu sa padom cena ostalih ulja na 
svetskom tržištu, kao što je palmino i sojino. Cene kanole su takođe slabile u Kanadi, u 
kontekstu delimično poboljšanih vremenskih prilika na jugu te zemlje. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA 

PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 

PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2020. 

350 27,72-29,15 - - - 

Pšenica rod 
2020. minimum 
11,5% proteina 

50 26,40 50 26,40 +4,58% 

Pšenica rod 
2020. minimum 
12% proteina 

400 25,63-26,62 - - - 

Soja, rod 2020. 425 82,50-85,25 350 82,50   

Soja, rod 2020.  
odloženo 
plaćanje 6 dana 

50 82,50 50 82,50 - 

Soja, rod 2020. 
fco-kupac, 
odloženo 
plaćanje 7 dana 

55 83,38 55 83,38 - 

Suncokretova 
sačma 33% 

50 48,60 - - - 

Stočni ječam, 
rod 2021. 

50 22,00 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
6,52%, a kukuruz je pojeftinio 9,44%. 
 
 Povoljnije vremenske prilike u SAD, kao i slabe izvozne prodaje, uticale su 
na pad cena pšenice i kukuruza.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 250,08$/t 247,80$/t 243,03$/t 243,47$/t 234,80$/t 

Kukuruz 269,44$/t 259,62$/t 262,75$/t 264,95$/t 249,20$/t 



Strana 12 www.stips.minpolj.gov.rs 

  
 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 
13,89%, a sojina sačma je pojeftinila 5,27%. 
 
 Povoljnije vremenske prilike u SAD, kao i slabe izvozne prodaje, uticale su 
na pad cene soje. 

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
3,76%, a kukuruz je pojeftinio 6,11%. 
 
 Cene u Parizu su pratile kretanje cena u Čikagu. 
 
 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  jul 21. 554,25$/t 540,95$/t 538,53$/t 532,21$/t 488,55$/t 

Sojina sačma,  jul 21. 383,30$/t 373,90$/t 372,40$/t 379,20$/t 361,50$/t 

 

 

PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 204,50€/t (fjučers sep 21) 246,00€/t (fjučers avg 21) 


